PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ofício Circular nº 182/2023– GESTOR EM REDE/SEDUC                                                            Recife, 22 de agosto de 2023.

Assunto: Cursos de aperfeiçoamento para ADI (Auxiliar de Desenvolvimento Infantil) e AADEE  (Agente de Apoio
Educacional Especializado)

Senhores(as)
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria Executiva da Primeira Infância junto a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, através da Escola de
Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire / Programa Brinqueducar, está ofertando os Cursos O
Brincar e a Criatividade da Criança e Infância e Afetividade: A Importância Do Vínculo para as/os
profissionais ADI (Auxiliar de Desenvolvimento Infantil) e AADEE (Agente de Apoio Educacional Especializado).
Os cursos são por adesão, têm carga horária total de 30 horas e acontecerão em formato híbrido (presencial e
remoto) entre 05 setembro e 02 de dezembro de 2023. Destacamos que cada cursista só pode se inscrever em um
dos cursos.

Solicitamos que observe as informações do resumo abaixo:

 Cursos de Aperfeiçoamento
•         Carga Horária: 30 horas;
•         Formato híbrido:  09 encontros, sendo 2 presenciais, nos sábados (07/10 e 02/12/2023 - com carga horária de
5 horas cada) e 7 remotos (com carga horária de 3 horas cada);
•         Curso: O Brincar e a criatividade da criança - As aulas remotas acontecerão às terças-feiras, das 19h às 22h, e
as aulas presenciais nos sábados (07/10 e 02/12/2023 – das 8h às 13h), podendo ser – eventualmente – alterado;
•         Infância e Afetividade: a importância do vínculo na infância - as aulas remotas acontecerão às quintas-feiras
– das 19h às 22h e as aulas presenciais nos sábados (07/10 e 02/12/2023 – das 8h às 13h), podendo ser –
eventualmente – alterado;
•         Período de realização: entre 05 setembro e 02 de dezembro de 2023;
•         Os encontros presenciais ocorrerão na Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire e
os encontros remotos serão realizados via google Meet.
•         Quantidade de vagas: 60 (30 vagas para cada curso)
•         Inscrições: para participar será necessário realizar inscrições através do link abaixo até o dia 28/08/2023 ou
até que as vagas sejam preenchidas:

  https://forms.gle/jAuStBsVpdUBNyc49

Havendo alguma dúvida, por favor entrar em contato através do e-mail brinqueducar@educ.rec.br
Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudações e desejamos que os momentos formativos sejam
proveitosos para todos (as) profissionais envolvidos (as).

 Atenciosamente.

HENRIQUE NELSON DA SILVA

Gestor da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

LUCIANA LIMA

Secretária Executiva da Primeira Infância

https://forms.gle/jAuStBsVpdUBNyc49
mailto:brinqueducar@educ.rec.br